
 

 

  

 

COMUNE DI MOLITERNO 

PROVINCIA DI POTENZA  

                                                         

  

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 44  
  

Del 08/04/2019  

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA RENDICONTO 2018 E DELLA 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA.  

  

  
L’anno 2019 addì otto del mese di aprile alle ore 13,25 nella sede comunale, a seguito di convocazione, si è 

riunita la Giunta Comunale con l’intervento del sindaco e degli assessori: 

  
COGNOME E NOME QUALIFICA    PRES. 

TANCREDI GIUSEPPE  SINDACO  SI  
ACQUAFREDDA RAFFAELE  VICE SINDACO  SI  
DITRANI MICHELE  ASSESSORE  NO  
PALERMO GIUSEPPINA  ASSESSORE  SI  
LUGLIO SIMONA  ASSESSORE  NO  

  

Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4° lett.a) del 

D.Lgs. 18/8/2000, Dr. Gerardo LUONGO .. 

  
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente TANCREDI Giuseppe  nella sua qualità di 

SINDACO dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Su proposta e relazione di ; 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 



 

 

  

  

Premesso che: 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  2018, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 11   del 28/03/2018  , è stato predisposto ai sensi del decreto 
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo  n. 118/2011; 
  
Visto l’art. 227, comma 1, del d.lgs.vo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
d.lgs.vo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 
Visto l’art. 11, c. 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
Richiamati: 
- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il c.2 dell’art. 227 sopra 
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 
consigliare; 
Richiamati in particolare l’art. 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. 
n.267/2000, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, 
che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti; 
Richiamati in particolare l’art. 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. n. 
267/2000, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011; 
Vista la deliberazione della giunta n. 43  in pari data, con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e 
agli anni precedenti; 
Visto lo schema di rendiconto armonizzato redatto nel rispetto del modello all.10 al D.lg.vo 
118/2011 relativo all’esercizio 2018 con il relativo conto economico-patrimoniale; 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 
di cui all’art. 227 c.5 del Decr. Lgs.vo 267/2000; 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 
 
Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente ; 
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
1) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 che presenta le seguenti 



 

 

risultanze finali: 
 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto 
secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011; 

3) Di approvare la relazione   sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D. 
Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

4) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 
risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla 
successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro i termini e le 
modalità previste dalla legge e dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

6) Di trasmettere copia del presente atto unitamente ai relativi allegati, al Revisore dei 
Conti per il prescritto parere; 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

8) Di dare atto che gli eventuali allegati al presente atto: 
- sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per 
formare parte integrante e sostanziale della delibera; 
- a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 

  
 

 

 



 

 

Visto:si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla presente 

deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, N. 267.  
  

Il responsabile  
Servizio tecnico 

Il Responsabile Settore 

LL.PP. 
Il responsabile  

Servizio amministrativo 
Il responsabile 

Servizio Vigilanza 
f.to  (Magg. Girelli Graziano R.) 

Il responsabile  
Servizio ragioneria 

f.to (Geom. Deluca) f.to ( )  f.to (Dr.ssa Montesano)  f.to (Rag. Delorenzo) 
  
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
  

 Il SINDACO  Il SEGRETARIO COMUNALE  

f.to TANCREDI Giuseppe   f.to Dr. Gerardo LUONGO  
  

Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio comunale in data 

_____________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Nr _____________ Reg. Pubblicazione. 
  
Moliterno lì  _____________  

Il MESSO COMUNALE  
f.to FERRARO TOMMASO  

  

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
  
Moliterno lì   

Il Vice Segretario  
Dr.ssa Rossella MONTESANO  

  

  

 


